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Transport aérien de passagers dans l’UE 

Plus de 900 millions de passagers aériens en 2015 
Le transport aérien de passagers continue de croître dans tous les 
États membres 

 
En 2015, 918,3 millions de passagers ont voyagé par avion dans l'Union européenne (UE), soit une hausse de 

4,7% par rapport à 2014 et de 22,0% par rapport à 2009. Sur cette période, le transport aérien de passagers n’a 

pas cessé de croître dans l’UE.  

En 2015, le transport intra-UE représentait 45,2% du transport aérien total de passagers dans l'UE, suivi par le 

transport extra-UE (37,2%), alors que le transport national comptait pour moins d’un passager sur cinq (17,6%). 

Sur le territoire de l'UE en 2015, 155 personnes ont été tuées lors d’accidents de vols commerciaux impliquant des 

avions enregistrés dans l'UE. Depuis 2009, 211 personnes au total ont été tuées.  

Ces données sont issues d'un article publié par Eurostat, l’office statistique de l’Union européenne. 

Transport aérien de passagers dans l'UE, en millions de passagers 
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Plus forte hausse du transport aérien de passagers en Slovaquie et en Roumanie 

En 2015, un passager aérien sur quatre a été enregistré au Royaume-Uni, où le transport aérien de passagers 

s’établissait au total à 232 millions de personnes. Suivaient l’Allemagne (194 millions de passagers), l’Espagne 

(175 mn), la France (141 mn) et l’Italie (128 mn). Par rapport à 2014, le nombre de passagers aériens transportés 

en 2015 a augmenté dans tous les États membres. Les hausses les plus importantes ont été relevées en 

Slovaquie (+16,3%) ainsi qu'en Roumanie (+15,3%), suivies par la Hongrie (+13,0%), la Pologne (+12,4%), 

l'Irlande (+12,3%), la Lituanie (+11,3%) et le Portugal (+10,6%). Les hausses les plus faibles ont quant à elles 

été observées en Bulgarie (+1,2%), en Autriche (+1,4%) et en Finlande (+1,8%). En moyenne dans l'UE, le 

nombre de passagers aériens a augmenté de 4,7% entre 2014 et 2015, notamment du fait de la hausse du 

transport intra-UE (+7,3%). 

http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Air_passenger_transport_-_monthly_statistics


 

Transport aérien de passagers, 2015 

 

Transport aérien de passagers, total National Intra-UE Extra-UE 

Passagers, 
en milliers 

Croissance 
2015/2014 

Passagers, 
en milliers 

Passagers, 
en milliers 

Passagers, 
en milliers 

UE* 918 252 4,7% 161 307 415 031 341 914 

Belgique 30 957 7,6% 26    22 251 8 680 

Bulgarie  7 609 1,2% 162    5 431 2 016 

Rép. tchèque 12 672 4,9% 108    8 977 3 587 

Danemark 30 090 3,7% 1 925    20 018 8 147 

Allemagne 193 936 4,0% 23 157    102 897 67 882 

Estonie 2 161 7,0% 20    1 622 520 

Irlande 29 547 12,3% 71    25 109 4 366 

Grèce 42 096 7,6% 7 482    27 564 7 050 

Espagne 174 653 5,6% 30 881    118 168 25 604 

France 140 880 3,3% 28 170    61 966 50 744 

Croatie 6 572 7,0% 467    4 997 1 107 

Italie 127 652 5,4% 29 657    73 968 24 028 

Chypre 7 591 3,6% 0 5 345 2 246 

Lettonie 5 146 7,2% 0,2 3 793 1 352 

Lituanie 4 227 11,3% 0,3 3 254 973 

Luxembourg 2 652 8,9% 1,0 2 280 371 

Hongrie 10 228 13,0% 0 8 092 2 136 

Malte 4 620 7,7% 0,3 4 188 431 

Pays-Bas 64 571 5,9% 1,5 39 164 25 405 

Autriche 26 754 1,4% 530    18 128 8 096 

Pologne 28 907 12,4% 1 587    21 621 5 699 

Portugal 36 004 10,6% 3 661    26 028 6 315 

Roumanie  12 581 15,3% 506     10 254  1 821 

Slovénie 1 436 9,9% 0,1 814 622 

Slovaquie 1 944 16,3% 22    1 577 345 

Finlande 17 479 1,8% 2 599    10 761 4 119 

Suède 34 011 3,8% 7 446    19 873 6 691 

Royaume-Uni 232 270 5,6% 22 828    137 883 71 559 

Islande** 4 847 25,8% 0 - - 

Norvège 37 501 -0,3% 15 062 - - 

Suisse 49 091 6,4% 667 - - 

* Le double comptage est exclu dans le trafic intra-UE et le trafic total car seules les déclarations de départ sont comptabilisées. 
** Les données ne concernent que l'aéroport de Keflavik 
- Sans objet 0: aucun passager transporté 
Les données sources sont consultables ici. 

London/Heathrow, Paris/Charles de Gaulle et Frankfurt/Main: les 3 premiers aéroports dans l'UE 

London/Heathrow est resté en 2015 l'aéroport de l'UE le plus fréquenté avec 75.0 millions de passagers 

transportés, en légère hausse (+2,2%) par rapport à 2014. Paris/Charles de Gaulle (65.7 mn, +3,2%), 

Frankfurt/Main (60.9 mn, +2,5%) et Amsterdam/Schiphol (58,2 mn, +5,8%) ont occupé respectivement  

les deuxième, troisième et quatrième places des aéroports les plus fréquentés, suivis de loin par Madrid/Barajas 

(46,3 mn, +11,4%), München (40.9 mn, +3,3%), London/Gatwick (40,3 mn, +5,7%), Roma/Fiumicino (40,2 mn, 

+5,2%) et Barcelona/El Prat (39,4 mn, +5,4%). Chacun des 30 principaux aéroports a enregistré une hausse du 

nombre de passagers transportés en 2015, à l’exception de Milano/Malpensa (-1,2%). Les plus fortes hausses, 

parmi les 30 principaux aéroports, ont été affichées par Athènes (+19,1%) et London/Luton (+17,0%), suivis de 

Dublin (+14,9%), London/Stansted (+12,9%), Madrid/Barajas (+11,4%) et Lisbonne (+10,8%). 

Comme en 2014, London/Heathrow (44,0 millions) a transporté en 2015 le plus grand nombre de passagers sur 

les vols extra-EU, Amsterdam/Schiphol (33,4 millions) sur les vols intra-UE et Paris/Orly (14.0 mn) sur les vols 

nationaux. 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-054020_QID_-63610A92_UID_-3F171EB0&layout=TRA_COV,L,X,0;TIME,C,X,1;GEO,L,Y,0;UNIT,L,Z,0;TRA_MEAS,L,Z,1;SCHEDULE,L,Z,2;INDICATORS,C,Z,3;&zSelection=DS-054020INDICATORS,OBS_FLAG;DS-054020SCHEDULE,TOT;DS-054020UNIT,PASS;DS-054020TRA_MEAS,PAS_CRD;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName3=SCHEDULE_1_2_-1_2&rankName4=TRA-MEAS_1_2_-1_2&rankName5=TRA-COV_1_2_0_0&rankName6=TIME_1_0_1_0&rankName7=GEO_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=FR&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

Principaux aéroports* dans l'UE en nombre total de passagers transportés, 2015 

Rang Aéroport 

Transport aérien de 
passagers, total 

National Intra-UE Extra-UE 

en milliers 
Croissance 
2015/2014 

en milliers en milliers en milliers 

1 UK London/Heathrow 74 954 +2,2% 5 141 25 808 44 005 

2 FR Paris/Charles de Gaulle 65 698 +3,2% 5 941 25 720 34 036 

3 DE Frankfurt/Main 60 889 +2,5% 6 881 24 936 29 072 

4 NL Amsterdam/Schiphol 58 168 +5,8% 0,2 33 404 24 763 

5 ES Madrid/Barajas 46 297 +11,4% 12 965 20 289 13 042 

6 DE München 40 861 +3,3% 9 550 19 487 11 824 

7 UK London/Gatwick  40 257 +5,7% 3 597 26 082 10 578 

8 IT Roma/Fiumicino 40 231 +5,2% 11 950 17 681 10 601 

9 ES Barcelona/El Prat 39 425 +5,4% 10 646 22 439 6 340 

10 FR Paris/Orly 29 663 +2,8% 13 988 9 669 6 006 

11 DK København/Kastrup 26 512 +3,8% 1 778 17 166 7 568 

12 IE Dublin  24 924 +14,9% 71 20 888 3 965 

13 ES Palma de Mallorca  23 717 +2,8% 5 588 17 054 1 075 

14 BE Brussels/National  23 269 +7,0% 2 15 744 7 523 

15 SE Stockholm/Arlanda  23 155 +3,2% 5 072 12 614 5 469 

16 UK Manchester  23 093 +5,2% 2 382 13 850 6 861 

17 AT Wien/Schwechat 22 740 +1,2% 527 14 673 7 540 

18 UK London/Stansted 22 514 +12,9% 1 746 19 432 1 336 

19 DE Düsseldorf  22 448 +2,9% 4 377 10 752 7 319 

20 DE Berlin/Tegel 20 995 +1,6% 7 756 9 179 4 060 

21 PT Lisboa  20 111 +10,8% 2 474 12 660 4 977 

22 IT Milano/Malpensa 18 445 -1,2% 2 535 9 032 6 878 

23 EL Athinai/Eleftherios Venizelos  18 090 +19,1% 6 440 8 027 3 622 

24 FI Helsinki/Vantaa 16 418 +3,0% 2 590 9 843 3 984 

25 DE Hamburg  15 581 +5,7% 5 281 7 240 3 061 

26 ES Malaga/Cosat del Sol 14 360 +4,8% 2 034 11 082 1 244 

27 UK London/Luton  12 263 +17,0% 946 9 902 1 415 

28 FR Nice/Côte d’Azur  12 013 +3,1% 4 298 5 520 2 195 

29 CZ Praha/Ruzyne  11 868 +6,6% 50 8 443 3 374 

30 PL Warszawa/Chopina 11 218 +5,8% 1 178 7 150 2 890 

        

37 HU Budapest/ Liszt Ferenc Int. 10 228 +13,0% 0 8 092 2 136 

40 RO Bucuresti/Henri Coanda 9 274 +12,0% 503 7 190 1 582 

64 CY Larnaka 5 316 +1,5% 0 3 257 2 058 

66 LV Riga 5 146 +7,2% 0,2 3 793 1 352 

72 MT Malta/Luqa 4 620 +7,7% 1 4 188 431 

87 BG Sofia 4 057 +6,5% 158 3 256 642 

96 LT Vilnius 3 333 +13,4% 0,3 2 448 884 

103 LU Luxembourg  2 652 +8,9% 1 2 280 371 

107 HR Zagreb/Pleso 2 576 +6,5% 432 1 519 625 

123 EE Lennart Meri Tallinn 2 161 +7,0% 20 1 622 520 

144 SK Bratislava/M.R Stefanik 1 556 +16,4% 19 1 258 278 

152 SI Ljubljana/Brnik 1 436 +9,9% 0,1 814 622 

* Les 30 aéroports les plus fréquentés en nombre total de passagers transportés en 2015, ainsi que le principal aéroport de chacun des 12 
États membres dont aucun aéroport ne figure parmi les 30 principaux. 

0: aucun passager transporté. 
Les données sources sont consultables ici. 

http://appsso.eurostat.ec.europa.eu/nui/show.do?query=BOOKMARK_DS-054016_QID_-5BFBACB3_UID_-3F171EB0&layout=TRA_COV,L,X,0;TIME,C,X,1;REP_AIRP,L,Y,0;UNIT,L,Z,0;TRA_MEAS,L,Z,1;SCHEDULE,L,Z,2;INDICATORS,C,Z,3;&zSelection=DS-054016SCHEDULE,TOT;DS-054016TRA_MEAS,PAS_CRD;DS-054016UNIT,PASS;DS-054016INDICATORS,OBS_FLAG;&rankName1=UNIT_1_2_-1_2&rankName2=INDICATORS_1_2_-1_2&rankName3=SCHEDULE_1_2_-1_2&rankName4=TRA-MEAS_1_2_-1_2&rankName5=TRA-COV_1_2_0_0&rankName6=TIME_1_0_1_0&rankName7=REP-AIRP_1_2_0_1&rStp=&cStp=&rDCh=&cDCh=&rDM=true&cDM=true&footnes=false&empty=false&wai=false&time_mode=NONE&time_most_recent=false&lang=FR&cfo=%23%23%23%2C%23%23%23.%23%23%23


 

Informations géographiques 

L’Union européenne (UE) comprend la Belgique, la Bulgarie, la République tchèque, le Danemark, l’Allemagne, l’Estonie, 

l’Irlande, la Grèce, l’Espagne, la France, la Croatie, l’Italie, Chypre, la Lettonie, la Lituanie, le Luxembourg, la Hongrie, Malte, les 
Pays-Bas, l’Autriche, la Pologne, le Portugal, la Roumanie, la Slovénie, la Slovaquie, la Finlande, la Suède et le Royaume-Uni. 

Méthodes et définitions 

Cette publication des statistiques du transport aérien de passagers utilise des données mensuelles annualisées pour 2015. 

Les chiffres des passagers aériens excluent le double comptage des passagers des vols nationaux et internationaux intra-UE, 
c’est-à-dire la double comptabilisation des mêmes passagers déclarés une fois par l’aéroport d’origine comme «au départ» et 
une fois par l’aéroport partenaire comme «à l’arrivée». Étant donné que les chiffres agrégés pour l'UE excluent le double 
comptage concernant le trafic à l'intérieur de l'UE, la somme des chiffres des États membres ne correspond pas à l'agrégat de 
l'UE. Par exemple, une personne voyageant de Paris à Londres sera comptée en France comme «passager au départ» et au 
Royaume-Uni comme «passager à l’arrivée», mais ne sera comptabilisée qu’une seule fois au niveau de l’UE.  

La présente publication couvre le transport aérien dans les aéroports des États membres ayant transporté au total plus de 150 
000 passagers en 2015. 

Les données relatives aux accidents mortels dus au transport aérien proviennent de l'Agence européenne de la sécurité 
aérienne (EASA). Les données 2015 présentées dans ce communiqué de presse comprennent les 150 personnes tuées lors de 
la tragédie du vol 9525 de la Germanwings. 

Plus d'informations 

Section du site web d'Eurostat dédiée aux statistiques sur le transport. 

Base de données d'Eurostat sur le transport. 

Métadonnées d'Eurostat relatives aux transport aérien. 

Article Statistics Explained d'Eurostat consacré aux statistiques mensuelles du transport aérien. 
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